Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina —Municipality of Prishtina

NE& bazé t& nenit 18 e Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-110, dt. 31.05.2012, nenit 17 paragrafi |
pika 2,3 dhe 4 t€ Ligjit pér ndértesat e banimit n& bashk&pronési nr. 04/L-134 dt. 29.07.2014; nenit 14
Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Kosovés nr. 20/21 qershor 2016) nenit 62 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr. 03/L-040, dt.
20.02.2008, nenit 57 pika “c” e Statutit t& Komunés s& Prishtinés nr. 110-391 dt. 25.02.2010, Vendimin
pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit p&r caktimin e kritereve baz€ p&€r ndérrimin e destinimit t&
pérdorimit t& hapésirave banesore 01 nr.110-12048 mé& 29.03.2012 t& miratuar nga Kuvendi i Komunés
s& Prishtings, dhe duke vendosur sipas kérkesés 05 nr.350/02-138663/21 dt. 15.07.2021, t& pronares
Flurije Morina nga Prishtina, me t& cilén ka kérkuar caktimin e kushteve ndértimore p&r hartimin e
dokumentacionit ndértimor, pér ndérrimin e destinimit t&€ pérdorimit t& hapésirés banesore né& hapé&siré
afariste, n& ndértesén shumébanesore né rr. Henry Dynan, Ulpiane, C15, Hyrja | n& Prishting, Drejtoria
¢ Urbanizmit e Komunés s& Prishtinés, né proceduré administrative, me dt. 05.10.2021, merr kétg:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

1. I Caktohen kushtet ndértimore pronares Flurije Morina nga Prishtina, sipas kérkesg&s 05 nr.350/02-
138663/21 dt. 15.07.2021, pér caktimin e kushteve ndértimore pé&r hartimin e dokumentacionit
ndértimor, pér lejimin e shndérrimit 1€ hapésirés banesore, gjegjésisht njésisé O-71914059-02777-0-
492-5-1-0, né hapésiré afariste, né kuadér t€ ndértesés shumébanesore me etazhitet B+P+2, né rr.
Henry Dynan, Ulpiane, C15, Hyrja 1 né Prishting.

II. Ndértesa shumé banesore, pjesé ¢ s€ cilés &shté njésia banesore O-71914059-02777-0-492-5-1-
0,gjendet né lagjen “Ulpiana”, e cila sipas &shté zon& e paraparé g€ ndértesat ku gjendet banesa ne
fjale, té& ruhet gjendja ekzistuse e ndértimit kurse Kushtet Ndértimore pércaktohen né bazé t& kritereve
té Vendimit p&r caktimin e kritereve bazé pér ndérrimin e destinimit t& pérdorimit té hapsirave
banesore-afariste t& miratuar nga KK Prishtina me nr. 01. Nr. 110-12048 te dt. 29.03.2012.

III. Gjendja ekzistuese: Né bazé t& dokumentacionit t& prezantuar- certifikatén e njésis€ kadastrale,

skicave t& gjendjes ekzistuese e té planifikuar t& banesés dhe verifikimit t€ gjendjes faktike, Drejtoria

¢ Urbanizmit konstatoi se:

Sipas certifikatés s& njésisé kadastrale, banesa ka sipérfage prej 58.00m?,

Ndértesa shumé-banesore, né kuadér té té cilit gjendet kjo banesg, ka etazhitet B+P+2;

Ndértesa ka qasje direkte né rruge publike, gjegjésisht né rrugén “Henry Dynan”;

Njésia banesore pérb&het nga kéto kthina: dhoma dités, kuzhina, dy dhoma gjumi, nje banjo,

njé baltkon;

Lartésia e banesés dysheme-plafon &shté h~269cm;

o Niveli i dyshemesé sé& pérdhesés &shté i ngritur nga niveli i trotuarit ~ 90 cm;

e NE& pjesén e pasme t& késaj ndértese shumébanesore, né hapésirén publike, ka sipérfaqe t&
gielbéruar pérgjaté t&ré ndértesés.

IV. Pér caktimin e Kushteve Ndértimore pér ndérrimin e destinimit t& p&rdorimit t€ hapésirés
banesore né hapésiré afariste nga pika | e kétij Vendimi, Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komunés s&
Prishtinés, u bazua n& dokumentacionin e prezantuar, Ligjit pér ndértesat e banimit né bashk&pronési
04/L-134 dt. 29.07.2013 dhe bazuar n& Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér
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12048 dt. 29.03.2012, t& miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Prishtinés:

Kushtet ndértimore pér rregullimin e hapésirés sipas gjendjes s¢ planifikuar t€ njésisé banesore & késaj
ndériese kérkojné:

Gjaté punéve ndértimore t& shndérrimit, duhet t€ ruhet forma, madhésia dhe konstrukcioni i
hapé&sirés ekzistuese, dhe nuk lejohet intervenim né muret konstruktive té ndértesés;
Prezantimin e provés mbi analizat dhe elaboratet mbi stabilitetin dhe ndikimet e ndérrimit t&
destinimit t& ndértesés si térési dhe né vet hapésirén e njésisg banesore t&€ késaj ndértese, t&
cilés i ndérrohet destinimi i pérdorimit, 1& hartuara nga instituti apo organizata profesionale e
licencuar;

Prezantimi i dokumentacionit ndértimor - projektit t& gjendjes ekzistuese t&€ banesés dhe
projektin zbatues pér shndérrimin e banesés né€ fjal€, i hartuar nga institut apo organizaté
profesionale, i/e licencuar;

Projekti i planifikuar duhet t& punohet ashtu qé sipérfagja e lokalit t€ regjistruar n€ prezantuar,
t& mos ndryshojé;

Qasja né ndértesé, né té cilén ndodhet hapésira g€ planifikohet ti ndérrohet destinimi, mbetet
e pandryshuar, nga rruga “Henry Dynan”;

Hyrja n& hapésirén qé planifikohet ti ndérrohet destinimi, nuk mund t€ jet€ me ¢ larté se kuota
e pérdhesés, si dhe t& behet nga ana e pérparme e ndértesés shumébanesore, jashté gabaritit
t& ndértesés, pérkatésisht kah ballorja i njésisé banesore, pérmes shkallgve t& cilat duhet té
jen& njé krahéshe dhe t& vendosura paralel me murin e ndértesés dhe 2m’ nga vija e trotuarit.
Krahu i shkalléve mund té jeté maksimale 120cm me dimensione té basamakut s€ paku
B=29cm, gjerésia dhe lartésia maksimale h=17cm

Konstruksioni i shkalléve té jeté nga geliku;

Hyrja ekzistuese e ndértesés si térési, dhe nuk lejohet € shfrytézohet mé si qasje né hapésirén
sé cilés i ndérrohet destinimi. Dera hyrése né kété hapésiré nga hyrja ekzistuese, mbyllet;
Nuk lejohet asnjé ndérhyrje né elementet konstruktive € objektit;

Pér shfrytézimin e tokés sé nevojshme pér vendosjen e shkalléve sipas projektit kryesor, do
té llogaritet taksa sipas rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale;

Pér Ndértesat e Banimit né Bashké&pronési, né bazé t& nenit 17, paragrafi 3, t& Ligjit Nr. 04/L-
134, “pér ndryshimin e destinimit ¢ njésisé sé ndértesés, pronari duhet 1é siguroj paraprakisht
pélgimin e pronaréve té tjeré, ku shuma e sipérfages sé shfiytézueshme 1€ njésive 1€ tyre 1é
vecanta, pérbéné mbi pesédhjeté pérgind (50%3) 1€ sipérfages sé pérgjithshme (€
shfiytézueshme 1é ndértesés, pélgimet duhet té jené 1€ vértetuara le organet kompetente . Nése
ka ndérhyrje né elementet e bashk&pronésisé n& kuptim t& kétij ligji, atéheré duhet t& merret
pélqimi i té gjithé pronaréve t& tjeré.

V. Kvyeija né infrastrukturé - marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR ‘’Prishtina”, béhet me

aplikim nga kjo Drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin- adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndé€rtuese;

Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).
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Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& b&het né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t&
kushteve detale dhe pglqimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

V1. Dokumentacioni_ndértimor - projekti kryesor, té hartohet nga ekipi me pérgatitie t& larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése, duke u bazuar né kushtet ndértimore t& caktuara né pikén
1V dhe V, né “Udhézimin Administrativ t& MMPH Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér
pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoriné e I-ré dhe II-t& t& ndértimeve”, dhe duhet t& pérmbajé:

e Planin e lokacionit né pérpjesé 1:200;

¢ Lokacionin e banesés n& kuadér t& zonés né pérpjesé 1:200;

o T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100, pér ndértesén ekzistuese dhe
té planifikuar;

e Bazén, precjen dhe detajet e shkalléve q€ do t€ vendosen pran€ hyrjes né lokal, té punuara
sipas “Vendimit pér Uniformimin e shkalléve dhe panove reklamuese né rrugén “Garibaldi”
dhe “Justinian” t& dt. 09.09.2015;

e Prezantimin e provés mbi analizat dhe elaboratet mbi stabilitetin dhe ndikimet e ndérrimit t&
destinimit t& ndértesés si térési dhe n& vet hapésirén e njésisé banesore t& késaj ndértese, té
cilés i ndérrohet destinimi, t& hartuara nga instituti apo organizata profesionale e licencuar;

» Projektet e instalimeve n& ndértimtari(ujésjell&sit dhe kanalizimit, elektrikes, ngrohjes, PTT,
etj) me elaboratet e vecanta ng¢ CD pér pélgime nga KEDS dhe KUR "Prishtina” sipas
pérshkrimit n€ pikén V;

» Detalet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me
pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve né pérpjesé 1:50..

VII. Viefshméria e Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do t€ jet€ nj€ (1) vit, me mundési
t& vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapé&sinor, dhe me aplikim para skadimit t¢ afatit t€ vlefshmérisé.

Arsyetim

Kérkuesja Flurije Morina nga Prishtina, me kérkes&n 05 nr.350/02-138663/21 dt. 15.07.2021,
i &shté drejtuar késaj Drejtorie pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor pér ndérrimin e destinimit t& pérdorimit t& hapésirés banesore né hapésiré afariste, né
lokacionin e pérshkruar né pikén I t& dispozitivit t& kétij Vendimi.

Bashkangjitur me kérkesé, ka prezantuar: Certifikatén e njésis¢ Kadastrale nr. 0-71914059-
02777-0-492-5-1-0 ZK Prishtin&; Matjet gjeodezike te punuara nga gjeodeti i licencuar Mediton
Rashiti, me nr. te licencés 16; kopje e dokumentit t& identifikimit t& Flurije Morina; Pélgim dhe
Autorizim LRP Nr. 3756/2021 dt. 02.07.2021; Pélgim dhe Autorizim LRP Nr. 3890/2021 dt.
07.07.2021; Pélgim dhe Autorizim LRP Nr. 3322/2021 dt. 15.06.2021; P€lqim dhe Autorizim LRP
Nr. 2951/2021 dt. 11.06.2021; Pélqim dhe Autorizim LRP Nr. 3473/2021 dt. 23.06.2021; Pélgim dhe
Autorizim LRP Nr. 3474/2021 dt. 23.06.2021( me dy nj&si banesore); Pélgim dhe Autorizim LRP
Nr. 5256/2021 dt. 22.09.2021 dhe Jakup Xhaka jep pélgim ne formén elektronike i cili déshmon se
nuk mund te vie ne vendlindje pér arsye shéndetésore, (ku te gjithé banoret e japin p&lqimin qé & béj
shndérrimin e hapésirgs banesore né hapésiré afariste); Foto t& lokacionit; Projektin ideor me
pérshkrimin teknik t& punéve t& punuar nga “P&I” sh.p.k, me nr. biznesi 811288390.

Pas shqyrtimit t& késaj kérkese, Drejtoria e Urbanizmit, bazuar né nenin 13 pika 1.2 t€ UA té
MMPH-sé nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, ka vendosur njoftimin publik né lokacion me daté 28.09.2021.
Ky njoftim publik, sipas rregullativés ligjore né fuqi, ka qgéndruar pesémbédhjeté (5) dité né
lokacionin né fjalg, gjegjésisht deri mg daté 02.10.2021 dhe me g€ ndérkohé kjo Drejtori nuk ka

Faqe 3 prey 4

Komuna e Prishtinés
Drejtoria e Urbanizmit
Advesa v “Radovan Zogeviq™ nr. 1, 10000, Pnshting-Kosova
Telefon: + 383 (0) 38 221 242
e-mail urbamizmipnshuinc@'rhs-gov.net

' e
!



Plﬂlludl HUUILG Yawftje G DWW ISy WOiiln VUL ML B Pttt el e tivadaness T snmmesens - -
ndértimore.

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit t& kérkesés dhe provave tjera t& bashkangjitura, identifikimit
t& gjendjes faktike t& lokacionit né terren, konsultimit t& dokumentacionit t€ planifikimit hap&sinor pér
hapésirén ku gjendet lokacioni, t& rregullativés ligiore nga 1€mi i ndértimit dhe asaj nga 1&€mi i
procedurés sé pérgjithshme administrative dhe Vendimit pér caktimin e kritereve bazg pér ndérrimin
e destinimit t& pérdorimit t& hapésirave banesore —afariste 01 Nr. 110-12048 dt. 29.03.2012, konstatoi
se jang plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve nd&rtimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.
Shtojcé: Lokacioni i ndértesés né ortofoto.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij Vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo Drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror- MMPHL.

Ky Vendim u shtyp né 4 (katér) kopje identike fizike dhe i dérgohet: Kérkuesés; késaj Drejtorie;
Qendrés pér Shérbim me Qytetaré; dhe né dosje t& léndgs.

Kopije elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Q&ndrueshém;
dhe Drejtorisé sé& Kadastrit.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES
05 NR. 350/02-138663/21 DT. 05.10.2021

/,r :
Zyrtare, u.d.Udh&heqése e Sektorit / Drejtgri,
LinditaBeqiri Mimoza Berisha Pyestreshi a1y
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